<sup>1</sup> Die Stelle lautet: *effectus gratiae operantis est iustificatio impii . . in qua non solum est gratiae infusio et remissio culpae, sed etiam motus liberi arbitrii in Deum, qui est actus fidei formatae et motus liberi arbitrii in peccatum, qui est actus paenitentiae: hi tamen actus humani sunt ibi, ut effectus gratiae operantis, simul producti cum remissione culpae. Unde remissio culpae non fit sine actu paenitentiae virtutis, licet sit effectus gratiae operantis. III q. 86 a. 6 ad 1<sup>um</sup>. Ebendort, ad id quod in contrarium: actus paenitentiae virtutis est inseparabilis effectus gratiae.*

Faktor im endgültigen Rechtfertigungsprozeß, auch als Tugend, worüber unten.

38. Ein gleiches findet sich im a. 6 der 85 q. Die Frage lautet hier: Ob die paenitentia die erste Tugend sei. Die Antwort sagt: Als Tugendhabitus ist die Reue zugleich mit allen eingegossenen Tugenden, Glaube und Hoffnung als solche ausgenommen. Als Akt ist die contritio gleichzeitig (simul tempore) mit dem Akt der Liebe und des formierten Glaubens, nach der Ordnung der Natur (der natürlichen Reihenfolge) geht der Akt der Liebe dem Akt der Reue voraus — nam actus virtutis paenitentiae est contra peccatum ex amore Dei, unde primus actus est ratio et causa secundi. Auch hier wird der Akt der Reue als abhängig vom Akt der Liebe, resp. von der Liebe dargestellt, also auch abhängig von der Gnade, somit als durch die Gnade vermittelte Wirkung des Sakramentes, statt umgekehrt.<sup>1</sup>

39. Diese Lehre von der contritio als Gnadenwirkung des Sakramentes findet ihre weitere Bestätigung, resp. Begründung in der allgemeinen Rechtfertigungslehre des Aquinaten, wie er denn auch in der zuletzt angezogenen Stelle auf seine Gnadenlehre verweist. Die allgemeine Rechtfertigungslehre kann durch die Sakramente nicht umgestoßen werden. Diese haben nämlich als werkzeugliche Ursachen der Gnade nur die Aufgabe, die zur Rechtfertigung notwendige Gnade den Menschen zu vermitteln. Darum müssen auch beim Sakramentsempfang alle Gesetze und Bedingungen der Rechtfertigung gewahrt bleiben. Dr. Göttler betont dies mit Recht auch als Lehre des Aquinaten. So können wir denn nicht erstaunt sein, die gleichen Gedanken über die contritio auch in der Gnadenlehre vorzufinden, Gedanken, die sich in zwei Sätze fassen lassen, erstens die Reue ist die unerläßliche subjektive Voraussetzung (conditio und dispositio) zur definitiven

<sup>1</sup> In iustificatione impii simul est motus liberi arbitrii in Deum, qui est actus fidei per charitatem formatus, et motus liberi arbitrii in peccatum, qui est actus paenitentiae: horum tamen duorum actuum primus naturaliter praecedit secundum, nam actus virtutis paenitentiae est contra peccatum ex amore Dei, unde primus actus est ratio et causa secundi. Sic igitur paenitentia non est prima virtutum nec ordine temporis, nec ordine naturae; quia secundum ordinem naturae simpliciter praecedunt ipsam virtutes theologicae, sed quantum ad aliquid est prima inter ceteras virtutes ordine quantum ad eius actum qui primus occurrit in iustificatione impii.